CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF HUMANITIES

DEPARTMENT OF GENERAL ANTHROPOLOGY

Bubulina Spanosová

SENTIMENT AND MANIFESTATION
OF GREEKNESS

IN THE CZECH REPUBLIC

DIPLOMA THESIS

Thesis supervisor: Mgr. Petra Ezzeddine

PRAHA 2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené
prameny a literaturu.
Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne Bubulina Spanosová

3

Acknowlegements

I would like to thank everybody who participated in my reasearch and provided me
with the information necessary to write this thesis.
I would like to thank my thesis supervisor Mgr. Petra Ezzeddine for her invaluable
advise.
I would also like to thank my friends and family for their support.

4

Summary

In English
In the late 1940s and 1950s Czechoslovakia accepted nearly 14000 political refugees

from Greece. In this paper we examine the Greekness of those who chose to stay in

the Czech Republic. We analyse their current sense of ethnic allegiance and how it is

manifested, after more than 60 years of co-existence with Czechs. Our analysis is

based on cultural elements (language, folklore, music, food, religion), which appear to

be important factors of ethnic identification for Greeks in the Czech Republic and

Greeks in general. We juxtapose the Greek and the Czech-Greek perception of them.

We attempt to illuminate the singularity of the Czech-Greeks and uncover the

conditions that led to it. Thus we simultaneously acknowledge the varied Greekness

of the Czech-Greeks as legitimate.

In Czech
Koncem čtyřicátých a v padesátých letech dvacátého století přijalo Československo

přibližně 14000 politických uprchlíků z Řecka. V této práci sleduji “řeckost” těch,

kteří se rozhodli zůstat v Čechách. Analyzuji jejich současné vnímání etnické

sounáležitosti a způsoby, kterými se projevuje po více než 60 letech společného žití s

Čechy. Analýza je založená na kulturních elementech (jazyk, folklór, hudba, jídlo,

náboženství), které se jeví jako důležité faktory pro etnickou identifikaci Řeků v

Čechách a Řeků obecně. Stavíme vedle sebe způsoby, kterými je vnímají Řeky a

Čecho-Řeky. Snažíme se objasnit jedinečnost Čecho-Řeků a odkrýt podmínky, které

ji způsobily. Tim pádem zároveň uznáváme pozměněnou řeckost Čecho-Řeků jako

legitimní.

Key words
Greekness, Czech-Greeks, refugees, immigrants, identification, tradition
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Introduction

“Discovering” the Greek minority

Ever since I was little, I remember my father telling me of how he used to

dance traditional dances at the Greek celebrations when he was a student in Prague1. I

never thought of asking him how come there were enough Greeks in Prague in order

to have traditional dance groups and organise celebrations. I thought they were all

students like him. Later on, when I moved to Prague, the fact that I knew of a Greek

community2 here made me take it for granted. Then I heard of a president of the

Greek Community in Prague and of a magazine called “Kalimera”. It started to seem

a bit odd that there are so many Greeks here in the Czech Republic and that they are

organised. It’s not a typical place of migration for Greeks, it’s not like the USA,

England, Germany, South Africa or Australia where people I knew often had

relatives.

Growing up on Cyprus, I was aware of the Greek nationals living abroad and I

always thought that they were people who left their homeland to find a better life. The

only refugees talked about - at least on Cyprus where I grew up - were the ones who

forcefully left Asia Minor in 1922 and the ones who likewise left the Northern part of

Cyprus in 1974. I had never even imagined there were political refugees in the Czech

Republic. I started learning more about them when I began working as a waitress in a

Greek restaurant owned by Serbs. As a waitress, I still wasn’t in much contact with

them. I found out more about Greeks in the Czech Republic by working as a tour

guide. Most of the Greek speaking guides are descendants of the political refugees or

they are somehow related to them. They were curious as to where I came from and

how come I speak Greek, and so I also learned more about them and started

socialising with some of them who are closer to my age.

When I decided to write my diploma thesis about the Greek community in

Prague, I met with a Greek friend of mine, who had been doing historical research

about the community in order to get some pointers as to where to start from. He

advised me to go to some Greek evening. These are evening celebrations with Greek

1 My father is from Cyprus and he was a student in Czechoslovakia in the years 1976-1983.
2 In this paper, when referring to the Greek community as an institution we spell “Community” with a
capital “C” and when we refer to it as a group of people we spell it with a “c”.
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music and dancing, usually organised by the Greek Communities. A tradition of

Greek evenings exists in the Czech Republic ever since the refugees settled in the

country. I knew celebrations were often organised but since I don't listen to Greek

music and I haven't danced any Greek dances since I was in school, I had never been

to any in the past. In April 2009 such an evening was organised to celebrate the

March 25th national holiday at Hotel Belvedere in Prague. I didn’t want to go alone

since I didn’t know what it would be like and so I asked some girls that I was teaching

Greek at the time and who adore everything Greek, if they wanted to come. My

brother and his girlfriend said it might be interesting for them to come too. The

weather was nice, the mood was right and so we went.

It was Saturday and the Greek evening was set to start at 7 p.m. We were late, which

as some say, is a common Greek characteristic. We entered the hotel and there I saw two girls

in their twenty’s I knew from working as a tour guide. Being members of the Akropolis dance

group, they were both dressed in traditional costumes. They were fixing their makeup in front of

a large mirror and one of them was smoking a cigarette, another typical Greek characteristic as

some would say. We took the stairs to the main hall and we stumbled on the tickets counter.

The event wasn’t for free; there was an entrance fee of 200 Czech Crowns. We were informed

that if we wanted to take part in the lottery we’d have to buy extra tickets but we didn’t. The hall

was full. Fortunately my students had come on time and they sat around a table at the balcony.

This way we even had a good view of what was going on.

Everybody was ready and the festivity could start. A few words were pronounced on

stage by the president of

the community. It was

mainly about officially

welcoming the new Greek

teacher from Greece and

thanking the retiring one.

A little boy had his

birthday and so a birthday

cake was brought to him.

Then everybody was

ready to welcome the Greek

traditional dance group

Akropolis. They came in

The Akropolis traditional dance group at Hotel Belvedere
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singing a slow, somewhat mournful melody while slowly dancing to it. For about thirty minutes

they danced a few traditional dances. As I later found out, due to lack of costumes only twelve

of the twenty six members of the group performed: three men and nine women. The women

were wearing three kinds of traditional costumes and the men were wearing the same kind of

traditional costume. This variation of costumes isn’t usual in Greece but it is necessary when

there aren’t enough costumes of the same kind at the dance group’s disposal.

When the dance group left, technicians and musicians started preparing the stage for

the long awaited local music group, which was meant to entertain the people till late hours.

They started playing Greek songs, old and new and people began to dance. I could see many

Czechs. A couple of them I had taught Greek at some point. There also were many Greeks that

didn’t look familiar at all and they looked particularly Greek. They were on the balcony with us.

They were obviously teenagers judging by their clothing and behaviour. I was thinking that they

must be some repatriated cousins of members of the Greek community, who have come from

Greece to the celebration, but as it turned out it was a High School from Crete. The students

were in Prague on a school holiday and they had arranged with the president of the community

to attend the festivity.

At some point, I turned around and saw my brother chatting with an older woman. She

looked around the age of 80 something. My brother, who isn’t shy at all, immediately introduced

me to her saying that I was writing something about the Greek community. I spoke with Marina

for a while and then the daughter of a friend of hers came looking for her, thinking that

something might have happened and so we went downstairs. I asked Marina if I could call her

and arrange a meeting and so she gave me her phone number. Her sister wrote it down

because Marina couldn’t see very well. She wrote it down incorrectly as I later discovered and

so I still had to look her up in the yellow pages. Fortunately I knew her last name and so it

wasn’t difficult. Everybody was very friendly and in a good mood. I met a few other people at

the Greek evening; I chatted about the subject of my diploma thesis with some and arranged a

couple of meetings to discuss it further.

When the Cretan school departed, few people were left and most of them were Czech.

The Cypriot singer of the music group told me a few months later, that there are less and less

people at each festivity. There also was some kind of tombola with gifts such as a ticket to

Athens, vouchers to Greek restaurants in Prague, clothing, olive oil, Cypriot wine, Greek spices

etc. It was basically a selection of what various, mostly Greek, businessmen, businesswomen

and organisations could offer. We left after the tombola. I took some photographs during the
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course of the evening as mementos, and I kept the ticket and the list of possible winnings from

the tombola.

By attending this evening, my stance toward the Greek community changed.

Until then I was a peripheral Greek speaking onlooker and since then I became a

researcher and an interested person, for a certain period of time. The evening served


[…]


their Greek national identity. I came to know this fundamental difference among

Greeks in the Czech Republic and Greeks in Greece by socialising with them. By

doing research about them, entering their houses and discussing with them, I was

surprised at how “Greek” some of them feel and how hurt they are when they are not

treated as equals by Greeks in Greece. By assessing the material I gathered and by

writing it down, I came to the conclusion that they are Greek, only in a different way.

The research gave me a new perspective of looking at Greeks abroad: outside the

frame I had learned to place them in, which was produced by the automated

comparison among them and the Greeks in Greece. What I hadn’t realised was that,

what I was comparing them with, was the version of Greekness embedded in me by

living and being educated on Cyprus, by frequently visiting Greece and by working

with Greeks. A different version of Greekness doesn’t mean the absence of it. It only

makes it more difficult to convey. Therefore, younger Greeks turn towards Greece in

order to find ways to build their Greekness instead of turning towards their parents

and grandparents. However, by doing this, they don’t differ much from Czechs that

may be doing the same thing. The bloodline is continued, but it is void of all the

innate connotations it has, when someone is born and raised in Greece. Greekness

becomes subjective with little practised manifestations.

Greeks in the Czech Republic may not behave like Greeks, but they may feel

like being Greek and nobody has the right to deny it. The fact whether Greekness is

sustainable or transferable to other generations is a different matter. To some extent it

is, but one needs the tools to do so. These tools should be provided by culture as “the

entire social heritage of a group, in other words everything created by a group and
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transmitted from generation to generation not by biological but by social procedures”

(Tsaousis 2001: 17). In the case of Greeks in the Czech Republic, culture is

safeguarded mainly by the Greek Communities. However, the Greek Communities

can’t provide the social mechanisms necessary to transmit Greek culture. The aspects

of it that are more actively propagated (language, folklore) are not useful on an

everyday life level and they don’t contribute in keeping the community together. They

are mostly information, which isn’t a lived experience and there is little chance for it

to turn into such. Officially propagated culture cannot transmit Greekness, i.e. the

feeling of being Greek, to the generations that are born in the Czech Republic, that are

raised in a Czech environment, which is only partly Greek solely within the family.

By analysing various cultural elements on the level of individuals, we have

come to the conclusion, that Greek culture and traditions aren’t very much alive when

it comes to the everyday lives of the community’s members. Some Czech-Greeks are

bilingual but they mostly use the Czech language. Czech traditions and customs

prevail and they are only “spiced up” by the Greek element. In cases of highly

emphasised Greek identity, the aspects of it that are accentuated are the ones Czech

people admire about Greeks. Greekness is either experienced or not by Czech-Greeks

and each one experiences it differently. A universal version of Greekness experienced

on an individual level, as it is taken for granted in Greece, isn’t possible in the Czech

Republic since the community doesn’t have an ideological or social centre. The

connection among the members of the community is mainly one of a common origin

and history (refugees). The historical connection the members of the community share

amongst them and with Greece is weakening since history is, by nature,

unsustainable.

In our approach, we attempted to go beyond historical ties and methodological

nationalism. We tried to let the minority speak for itself and draw conclusions from

personal experience, narrations, written and visual material and participant

observation. Under this light we have seen the Greek community not as a community

of Greeks but as a community of individuals sharing a sense of Greekness. We didn’t

“measure” Greekness on the basis of methodological nationalism since, according to

Glick Schiller and Wimmer (2003), under the influence of methodological

nationalism “generations of migration studies measure and scrutinize the cultural

differences between immigrants and nationals and describe pathways of assimilation

into the national group”. If we had simply looked at whether Czech-Greeks are
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different from the Czechs and how different they are, we would have come to the

possible conclusions, that in some cases there are differences; that some people have

assimilated and some haven’t yet, or that Czech-Greeks are preserving their national

identity. Bypassing methodological nationalism we have attempted to let the

Greekness of these people reveal itself. We didn’t focus on comparing Czech-Greeks

and Czechs and we didn’t make the mistake of culturally and socially comparing

Greeks and Czechs. We attempted to show in what way Czech-Greeks are different

from Greeks in Greece and that despite this they are still Greek, but in a different way.

We focused on how they are experiencing Greekness their own way and how this

particular perception was formed.

We deliberately analysed cultural aspects which are considered to be

particularly differentiating (language, aspects of folklore, music, cuisine, religion) in

order to better illustrate how - even though on a minority presentation level these may

appear to be alive - on an individual level they are almost impossible to preserve.

Greekness, as presented by the Communities, does not originate from the people. It is

the expression of the idea of Greekness, which is to be preserved and handed

downward to the people, according to the guidelines of the Czech and Greek states

and the European Union. The idea of Greekness, which coincides with the Greek

nationalist notions about Greek identity and culture, doesn’t necessarily coincide with

individual experience. As an idea, Greekness is burdened with symbolism: language,

folklore, religion and even cuisine all allude to some symbolic concept (Classical

Greece – romiossini) connected with the Greek nation. Since anthropology is a

science dealing with human beings, as its name illustrates, our interest lies in giving

human experience the possibility to appear beyond ideas, symbols, institutions. By

analysing individual experience we have attempted to deconstruct the concept of

Greekness and show the way Greekness is experienced, if at all.

The Greekness of the people has been affected by the practical conditions of

their lives in the Czech Republic and it therefore can’t fill the requirements of the

official version of Greek culture. A chasm has been created between official

institutions and reality since Greek culture, as propagated by the institutions, is a

theoretical symbolic concept without a practical application in the Czech Republic.

Greekness has been preserved as a feeling of affinity but not one of identification with

a country, its people, its culture, its tradition. By using aspects of Greek culture as a

mere reference point in our research, we have attempted to reveal its real and not its
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ideal content in the case of Greek political refugees and their offspring in the Czech

Republic.
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Note on translations: All material in Czech and Greek languages was translated to
English by the author of the thesis.
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