Posudok školiteľky diplomovej práce

Bubulína Spanosová:Sentiment and Manifestation of Greekness in Czech Republic

Cieľom posudzovanej práce je analýza konštrukcie „gréckosti“ Grékov a Grékyň,

ktorí žijú v Českej republike, podmienok a stratégií , ktoré vyvíjajú/ nevyvíjajú

smerom k vlastnej etnickej skupine.

Typickou charakeristikou posudzovaného textu je určitá informačná a kvalitatívna

nevyváženosť. Pôvodný výskumný zámer sa mne i Bubulíne Spanosovej hľadal

ťažko, zvažovali sme problematiku gendrových diferenciácií v prostredí gréckej

komunity, antropológiu jedla a problematiku etnických potravinových obchodov.

Autorka sa nakoniec rozhodla zvoliť si pomerne obtiažnu výskumnú stratégiu:

analýzu „vytvárania gréckosti“ /s akcentom na inštitucionálne podmienky v Českej

republike/. Toto zameranie sa jej v teréne rozrástlo i o ďaľšie parametry, ktoré sú

v ďaľšich generáciách migrantov konzervované v tzv.kutúrnych jadrách /jazyk,

jedlo a religiozita/. To jej na jednej strane poskytlo rôzne perspektívy na skúmaný

problém, na stranej druhej text kvalitatívne segmentovalo.

Podobne problematickú vnímam i matodologickú stránku posudzovanej práce.

Domnievam sa, že niektoré tvrdenia autorky stoja skôr na jej vlastnej prežitej

/intuitívnej/ skúsenosti, ako na terénnych dátach. Miestami dáta v terénu vyznievajú

ako anekdoty /typu jedna pani povedala..../.Na strane druhej je autorka vďaka

svojej pozicionalite /ktorú v metodologickej časti podrobne rozoberá/ citlivá na

zmeny, ktorými si prešla staršia generácia Grékov v ČR.

Zaujímavé zistenia prináša diplomová práca v časti Greek Communities as

Institutional Transmitters of Grekness, v ktorej sa snažila ukázať politizáciu a

inštitucionálne vytváranie gréckej „menšiny“. Bubulína Spanosová popisuje

stratégie, ktoré vyvíja štát na danú menšinu, finančnými dotáciami utvrdzuje jeho

predstavu o „gréckosti“ a „tradičnosti“, ako nutnej /esencionálnej/ potrebe tejto

komunity.

Ako prínosnú vnímam i kapitolu religiozita /téma v etnografii menšín u nás

marginalizovaná/. Vďaka histórii príchodu gréckej komunity / prevážne

ateistických komunistov/, je vysporiadavanie sa s náboženskou tradíciou nesporne

zaujímavé. Domnievam sa že v tejto časti sa Bubulíne Spanosovej podarilo asi

najlepšie skĺbiť „hlasy informátorov“, analýzu dát z terénu a ich relevantné

teoretické interpretácie.

Posudzovanú prácu hodnotím ako veľmi dobrú.
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